GILNTA REGIONALE DEL L AZI0

HIIDCA0 A D0 20 AFRGUCASa 4 0a AN

1L MR, 2003

ESTAATTE DAL PROCENS0 WFRBALE DELLA 2EDL A iEL

aopr T4 MAR 7083 wEeio. SELE DELLA REGIONT LAZIO. I VL4 CRISTORCREG COLOMB, 7132

o
ROsA 313 BTTA 4 'L_IIJN_.',\ REGION&] 3 D05l o08eT T T A
“
STORACE Fraacescn Presidents CARCAMND Driaiic Aszesne-z
SIMECMT LrZin Wice Przsidenty LAaMNARLT Agronslia "
AR..—".CR- Froncesgs AEIEEIGE RUBLWLYTTA Sona :
L CELL Apdrea - AAPDMARD  Srgqcesso
CTARAMELLITT Lom SARACENT Yincanzo Wama
(RS T R ATTATCO YERZASCHT  Maroe
TORMLGAND Acna Tarsss

AZSLSTE L SZG3ETAR'C Tommasn MATR D [l
LOMISEE

s CIRRAMELLE T~ Diowisi . FoRiSAMa~ CRREANe - VERZAGCH | -

-214 -
CELIBERAZIONE N 2

OGBETTO: DOCLP ©b. 2 Lazio 2000/2006. Programma ci attivitd pe- 1
consolidamento e "estensione defls rere di Contact Puint e per Fartivazione defla sottomisura IV 3 |




=y .

OGGETTO: DOCIUTP Ob. 2 lazio 2000/2006. Programma di attivitd per i consclidamento e
I’ estenstone della rete di Contact Point ¢ per Pattivazione della Sotiomisura TV.3. 1

LA GIUNTA REGIONALFE

SU PROPOSTA dell’ Assessore alle Attivita Produthive;

VISTO il Regelamento CF n.1260/9% recante disposiziom generali sui Fondi Strutiurali per il
Penodo 2000-2006.

VISTA la delibera CIPE dcl 4 Agosto 2000, che approva il quadro finanziario programmatico
relalivo alle aree del Centro Nord {Ob.2) per il periodo 2000-2006.

BT

=

C‘] fﬁ"‘iﬂ STA la deliberazione del Consiglio Regionale n. 34 def 19 Gennaio 2001 con la quale & siata
2 L ratificata la deliberazione di Giunta Regionale n.2316 del 21 Novembre 2000 di
< approvazione del Documento Unico di Progranimazione Ob 2 Lazio 2000-2006 DOCLP
S 0Ob.2 2000-2006.
YISTA la Decistone Comunitaria . O {2001) 2118 del 07.09 2001 con cui & stato approvato i
suddetto DOCUP Ob.2 2080-2006.

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n,393 del 28 Marzo 2002 di ratifica del DOCTUP Ob.2
2000-2006 a seguito della Decisione Comunttaria n. C (20013 2118 del 07.09.2001 di
approvazione del programma stesso.

YISTA la)eliberazione di Giunta Regionale n.462 del 15.04.2002 di ratifica del Complemento di
Frogramma del Documente Unico di Programmarione DOCUP Ob.2 2000-2006.

VISTA la Deliberazione del Consighio Regtonale n, 102 del 23,04.2002 di ratifica del .G.R, 303
del 28 Marzo 2002 concernente “Ratifica del Documento Tlnico di Programmazione
DOCUP Ob .2 2000-2006™.

delta Misura TV.3.1 del DOCUP Ob.2 2000-2006, ¥ 4% - Hs ftruseei 2003 . o

TA la Delibera CIPE n. 81 del 04082000, concernemnte la costituzione degli sportelli regionali
per 1'internazionalizzazione del sisterna delle imprese,

VISTO il precedente DOCUP Ob.2 1997-1999 1n particolare la Misura 2.4.2, che ha confermato
fino al 31.12.2001 i seguent Contact Point;
Ungheria — Heves ; Rep Slovacca  Kosice: Romania  Baia Mare (Poloma —Kalisz;
Spagna - Sabadell | Belgio — Bruxelles;  Grermania — Berlino.

VISTCQ che per diverse motivazion: non sono state nnrovaie le Convenziom con:
TFrancia - Nancy: Polonia Jahlrmnd Turchia — Tstambul; Marocco — Casablanca:

Spagna — Siviglia.



246

VISTO che per ampliare le opportunitd da offrire alle PMI nel periodo 2000-2006 5000 17 COrsy
Contatti con le [stituzioni competenti dej scguent: Pagsi:
Francia; Grecia; Libano; Maroceo: Moldova; Polonia; Rep. Slovacea; Romania; Russia;
Spagna; Ucraina; Ungheria.

PRESO ATTO che il Complemento di Programmazione del DOCUP Ob.? 2000-2006 individua
quale benefictario finale ¢ soggetto attuatore la Regione Lazio.

VISTO il progetto di Internasionalizzazione 2002-2003 dell’ Agenzia di Sviluppo Lavio S.pA.

o PRESO ATTO che nel DOCUP Ob2 2000-2006 complessivamente s prevede una disponibilita
RS ' finanziana di 1. 168.950.00 ¢ che con successiva provvedimento si disporra di

% b ripartire ed impegnare le risorse,

i;jPJRLbﬂ ATTC che 'obicitive & quelio di implementare la rete def Contact Point estendendo e/o
S consohdando i contatii con quei Paesi che presentanc atlnalmente un maggior
interesse per le Aviende Laziali, garantendo Pacecsso ai servizs che, eTogait sempre
con le siesse modalitd, consentiranno di trarre benefied 8ia per quanto atticne
all’cMMcicnza che all'immagine della Regione Lazio.

amra™

DELIBERA

* Di procedere all’attivazione dellg Sottomisura TV.3 1 - Consolidamento della rete di Contact
Point - Asse 1V - Miglioramento deila competitivita delle imprese; DOCUP TAZIOG Ob. 2
2000/2000.

* Di potendare Iattivita del Contact Point 2ia avviate in Tunisiz,

* Di attivare Contaci Point in Russia, Ungheria, Libano & Marocco per le importanti possibilita
offerte da questi mercati alle PMT laziadi nelfambito del processo 1 internazionalizzaziong
delle stesse.

[
a

e
jll'-:l .Iia:_,_r"-f.":\\\

IL PRESIDENTE: F.io Francesco STORACE u
L SEGRETARIO: F.to Tommaso Nardini -




Docup Lazio
Sottomisura IV.3.2.
Programma operative 2001 — 2003




/Ez mnzicy SVILLPPS LAZIE Sk

Docup Lazio
Sottomisura I'V.3.2,
Programma operativo 2001 — 2003

Premessa
La Regione Lazio, con proprio provvedimento hz deliberato gh indidzzi per I'attvita di
internazionalizzazione per gli anoi 2001-2006.
L’attivita sard improntata alla realizzazione di futta una serie di Progetti rivolti ailesters che
colnvoigeranno sia Imprese che Enti.
Con rferiments al Docup — Misura 4.3 Intemarionalizzazione ed in particolare alla
Sottomisura 4.3.2 - ' Agenzia Sviluppo Lazio guale stoumente operative della Regione Lazio,
istituito con L.R n. 6 del 99, presenta in sintonia con gH indirizzi regionali sopra citad, i
programma di attivith operativo di medio termine che st intends realizzare nel corso degli anni
2001-2003.
In considerazione di quanto sopra, 'attivitd di intemaziomalizzawione defla Regione 2
indirizzata verso quef mercati esteri ove la tecnolopia presente nelle aziende lazigli viems
ricercatz ed apprezzata, ma ove si rileva una difficoltd oggettiva di penetrazione per viri
motivi (culturali, di lingua, di conoscenza delle regole di mercato, sexvizi finanziari, barriere
doganal: e non doganali, sistema fiscale, contrattualistica, ece..) per cui risulta particolarmente
utifc ed efficace |'intervento pubblico nef coadiuvare g imprenditori nell®operazicae in
¢ssere.
In questo primo approccio strutturato, si & vobuta dare prioritd ai paesi in via di sviluppo ad in
pre-adesione alla Ue, mentre per Ie Agee ben assestate economicamente (i vari paesi della
Umiome Europea, USA, Canads, ecc.), l2 cui conoscenzs & oramai diffusa ¢ dove g]i
muprenditor] possono pitt agevolmente provvedere ed atiuare- cieHE: sirategie di insenmento in
moedo automomo.
Per definire i paesi target - oltre alla premessa di validitd tra incrocie dei settori merceologici
eui potenzialmente & posaibile esportare ¢ capacita da parte delle aziende del Lavio &
proporre prodoth “vendibili”, ovvero anche delocalizzando la propria produzione - seno stati
presi in esame, anche due parametri fondamentali:

% le linee direttrdci def Ministero Attivita Produttive
* lc esperienze acquisite dalla Regione net pa.em ove la stessa ha gia avuto contatti che si

nuene debbano-essere approfondit Rl
In considerazione delle suddetic valutazioni, sono stati individuati i I:a%a,hghﬁ rrvestc-nn
un’elevata importanza sotto un profilo strategico per la nostra mnnpﬂﬂ)éﬁ ¢ e

- Paesi che si affaccianc sul Meditemsmeo (Maghreb, rest=Bf2" Nurd A;m:a e Madxg C)rff:ﬁtc)
- Paesi Est suropen ck:ue:smm:Jrlprmzmtt:-ci1~=:ntn31-e:m:ﬂaL.s.F ST R




J%ﬂ:nﬂu SWILLIF™D | A Sos,

Paesi def Bacing Mediterraneo: & il mercato naturale di sboceo con Fltalia: tuiti i paecs che
vi si affacciano sono, in definitiva, “confinagt™ coum noi ¢ quindi ipterscambio di
prodott/servizi ¢ un fatto di per sé naturale che sard destinato, com il tempo, solo ad
incrementare. Collaborare in modo fattivo con questi Paesi e coniribuire al loro sviluppo
sigmfica inclire avere da una parte la possibilita di utilizzare i loro fattod di produzione 2
basso costo e, dall’altro, essere da subito present] in mercati potenzialmente moito interessamt
la nestra tecnologia da applicare alle locali filiere produttive.

Paesi Est Earopeo: saranno i nostri futuri partner all’interno della Ue. Essere presenti sin
d’ora pella loro “costruzione” vuol dire allacciare rapportt di solida amiciza, di interscambio,
di. prodott, di tecnologia e cultura 4 bmpresa.

Sempre nell'ambito di quest'altinta Macro Area si prevede di avviare rapporti anche nefl’ Area
Baleanica in considerazione sia deila vicinanza geografica di tett i Pacsi deil’ Area sia per le
opportimita derivanti dalla necessita dei suddetti di ricostruzione € rilancio dell’ economia.
Sono stati altrest individuati paesi molto lontagi ¢ complessi da penetrare, per simazioni
socio-poiltiche, culturall ed economiche differsnti rispetto alla nosira realta che tuttsvia
rivestonc interesse per la Regione Lario.

[ Paesi individuari come particolarmente ipertanti sono:

» Russia

* (ina

Anche se non considerati come prioritari accorrerd riservare un'attenzione ai seguenti Sisterri-
Paesge:

+  America del Nord (Paesi Nafta)

+ Amenca Latina (con particolare dierimenti ai Paesi aderenti al Mercosur)

» Unione Buropea

L’ obiettivo per il triennio 2001/2003 & pertanto quello di entrare nei seguenti pagsi;
> Bacino del Mediterranen: Jm Libage (Medic Orients)
b Paesi Est Europa e

ant
L
.....




i
Ea k
panzha SWILLIPPMG LAZND S

1 - Programma di Internazionalizzasione 2001 — 2003

i programma di internazionalizzazione «i svolgerd, sostanzialmente in tr= fasi, che, grosso
medo, andranne a coinciders con ciascun anno del Piana Operativo:

Prima fase - anno 2001: analisi e studic de paesi considerad prioritari (Paesi Obiettiva) nel
processe di internazionalizzazione nonché del passi per { quali ¢’ opportunita di inserimento
¢ collaborazione per la Regione Lazio.

Seconda fase - anno 2002:; inizio dell” “ingresso™ della Regione Lazic in zlmenc un Paese
Obiettive, aftraverso la realizzazione di opporhmi Accordi di Colaborarione ¢ missiom
econortiche con mnprenditor]; continuarione dell’opera di analisi e di approfondimento ded
Paesi Obiettivo, anche attraverse missiond esplorative.

Terza fase - anno 2003: assestamento della Regione Lazio pel Passe su cui s1 & effetiuato i
prirae imgresso, continuazione dell”attivitd di inserimento in almeno altd due Paesi Obiettivo.
Reahzzazione di ulterioni Accordi di Coilaborazione ¢ continuazione dell'opera di analisi e di
approfondimento dei suddetti Paesi, anche attraverso missioni esplorative.

Qui di seguite viene espHeitata, per clascun anno ¢ quindi anche per ciascuma fase, Pattivita
che si ribiene di effettuare, le risorse omane che ¢ dovratmo impiegare nonché [ costi
accessorn (viager, missiond, servizi di interpretariato, ecc..) che i dovraone sostensre.

2 - Prima Fase: anno 2001

Nella prima fase viens dato ampio spazio a tutta Pattivith di analisi e ricerca di elementi

distinttvi dei Paesi Obiettivo nonché di tuth quel paesi che risultano particolanmente

“Interessanti” per la Regione Lazia.

Verranno, moltre realizzate, le seguents axione:

s Definizicme accordi di cooperazione; attivitd propedeutica per 1'ingresso della Regione
Lazio net pagsi obiettivo. .

> Organtzzezione 4i Serminari ¢ Convegr

» Parteciparione a Seminari, convegni ¢ workshop

Qui di seguito vieng data \ma specifica delle aziomi che & intende realizzare com la relativa’

previsions di costi.

2.1 Realizzazione di indagini di mercato &/p studi di fattibilits su mercati es:erg@‘

Allo scopo di avers uma mighore conoscenza dei mercati obiettivo della Rﬁﬁmm s cuf 7 E
una pricritad strategica, nonché per avere informative su aitri wercst aﬁ:rannp prcd.laposte'
deile analisi circostanziate per ciascun paese; tali mdagind in genere

> Aspetti generali ¢ descrizione deila reaiti economica e sociale dell’ Pﬂme
¥ Paporamica dell”impart — 2xport ¢ paesi partner nell’ imternazionakzzy:




enzlo FWILGPFO LAZTS So,

» Sistema fiscale, dogane dan
» Agevolazioni finanziarie per investitori stranderd e disciplina deghi investiment
> Aspetfl salienti del diritfo societario con particolare riferimento allz costituzione di
Societd
St prevede di fare delle mdagini sui seguenti Paesi:
[ Argentina 7 [Libano '
‘Bosnia Brzegovina | Lituania ]
[Cina Maroeco T
f Eroacia Romaria
| Cuba | Russia
Egitto Serbia X
Emirat Arati Uniti : Slovepia
Estonia Turasia
| Lettonia Ungheria

Per ciaseun paese € previsto il sepuente impegno medio:
> Ricerca font: di informazione, assemblaggio & redazione studio

Comsulente Junior N. 3 gg 2 130 euro/ge per 18 paesi Earo 8.100
> Ricerca fontt di informazione, assemblaggio e redazione studio
Consulente Intermedio N. 2 gg a 250 euro/gg per 18 passi Euro 9.000

* Analisi Paese ed evidenziazione punt di forza e debolezza
¢ rispetto al sistemna jazio

Consulente sentor N. 3 gg a 450 saro/gg per 18 paesi Furo  24.300
Totale Eure 4L%00
&\.
x‘—‘*
t\t r..

2-2 Realizazgone contatti con I[stituzioni, Enti, operatori caw;nak estg.'rf paq'- dqinm:
aceordi di cooperazione PR ,,f

Nell’amtbito dellinternazionalizzazione della Rr:gwrg ':La;m Tisulta - pam:;pia:mmte utile
ﬂrfem:.are degli accordi di collaborazioni con Stati® oz, Enti, Orgatismi Govemativi
.. per facilitare, ovvero migliorare, le relaziond 1$utuz:nﬂnah ﬁcannim:mﬂh

Si Prcvedﬁ: di effettnare [ seguenti contatti ed aceardi: H r /



A Eganzic: SVILUPPS LAZIC S/,

! Paese | Accordo previsin

L '‘Accordo di collaboraziane con 1) Centro della Ceramica &
Tunisia

‘ Ben Arous

}Ungheria Accordo di coitaborazione ;
L ; O —_ |

E’ previste il seguente impegno medio:

*
F
>

Consulente Junjor N. 15 gg a 15¢ euro/gg per 2 paesi Ewo  4.300
Consulente Intermedio N, 6 gg a 25Q euro/gg pex 2 paesi Euro 3.000
Consulente senior N, © gg a 450 suro/gg per 2 paesi Eoro 8.100

Seno previst circa un tolale di N. 6 viaggi all’estero per . |

persone cad. per approfondimenti ed indaging on field con un

cogto medio 2 viaggio di Euro 500 Eure 3.000
Sono provist circa un totale di N, 2 viagei all’estero pern. t

persene cad. per approfondimenti ed indagini on field con v

costo medio a viaggio di Euro 250 . Ems 500

Tatale

Karn 23,300

2.3 Orgenizzazione di eventi, seminari, convegni

Per approfondire 12 conoscenza dei sistemi paesc esteri ovvera per migliorare la concscenza
dell’talia di suo: settori o segmenti o produzioni si organizzeranmo N. 5 event suddivisi tra
P'Ttalia ed Estero tendenti soprattutto a far conoscere it Paese Bstero in Halia ed a sviluppare
rapportt tendentt a valotizrare le rispettive produzioni efo caratteristiche commerciali.

E’ previsto il seguente impegno medio:

>

Ricerca fonti di mformazione, assemblaggio e redazione

studio; organizzazione matedaie dell’evento i

Consulente Junior N, 3 gg a 150 euro/gg per N. 5 eventi Euro {.{n;ﬁ.'h{}
Ly

Ricerca fonti 'di informazione, assemblaggio ¢ redazione o™

studic; organizearione materiale dell”evento ,”‘ '

Consulente [otermedio N, 1 gg a 250 euro/gg per N. § r.'Q'entl Eu'm o 12.50-

Defimzione contemt evento ¢ ucardmamerrto

arganizzarione materiale dell’ svenio VL i
LTty !

Conselente semior N. 4 gg a 450 euro/ge per N. § evend Elma 9.000

k



Jﬁlganzﬁc:: SVILGPPLD LAZICS S

3000 previsti circa un totale di N 2 viaggi ail’estero pern. i

persone cad. per approfondimenti ed indagini on _field con un

costa medio a viaggio di Euwro 1.200 Buro 2400
Sono previsti chrea un totale di N, 3 viaggi in ftalia per n. !

persone cad. per approfondimenti ed indagini on fie/d con un

costo medio a viaggio di Euro 550 Euro 1.650

Per ciascuma manifestazione & previsio Pimpiego di materiale
promozionale {depliant, brochure, cd-rom ed altro) ad um costo

medio di circa Eoro [_300 3 manifestazione Eure  %7.500

Totale Eure 24.050

2.4 Parrecipazione a Fiere, Workshop, Seminari ¢ Convegni

Si ritiene di partecipare a N. 10 tra seminari, convegni, fiere, workshop, in Ralia e all’estero,
al fine di implementare la conoscenza dei Paesi con cut relazionarsi cd avere, inoltre, un
quadro ampio det auovi mercat da affrontare.

Per le mamifestazione a cui partecipare & previsto I'impiego delle segnenti risorse:
= Ricerca fonti di informazione £ coordinamento, .

Con. Junior N. 2 gg a 150 eure/zg per un totale di 10 event Euro 3.000
> Partecipazione all’evento

Con. genier N. 3 gg a 450 euro/gg per un totale di 10 event] Ewo  13.500
Sono previst circa un totale di N. 2 viaggl all’estero per o 1

persone con un costo medio 2 viagegio di Buro 1.200 Eurc | 2.400
Sono previsti circa un totale &i N. 2 viaggi all’esterv per o |

dersone con un costo medio 2 viaggio di Earo 550 Euro 1.100
Toiale Euroe 2{.000
2.5 Aequisizioni servizi di inteypretgriato .\ﬂf;}‘*"’

Si prevedono acquisizioni di servizi di interpretariato per convegi, Q@ﬁﬁ?’m event
all’estero ed in Ttalta; inoltre si prevede un servizio di interpretariato p%&&ianhmﬁ T gsEh
o .

“

internazriopali, _ Y BT L

L) L L B i e
St prevede un acquisto di N. 10 serviz di interpretariato alégﬁfﬁ'di i «%
Euro 250 cadauno, per un totale e /' R 'qu_,.-*'i-ii}ﬂ“'

Totale T e 200,



ff §
Enzic IVIELDPFS LAZID S

RIEPILOGO FASE 1 — Anno 2001

7

Aitiviti da Svolgere Euro l
—— s et -
s mercat] estert ’
iContatti con Istituziom, Ent, c‘p;ramn comm.li esteri per
. - 23.300
definire accordi coop.ne
Orgapizzazions di event, seminari, convegni 24.050
:Partecipaziane a Fiere, Workshop, Seminari e Convegni 20.000
Acquisizioni servizi di interpretariaio 2.500
Totale 111250 -
3
. dﬁﬂﬁ*
. Q“E\ i
AN )
ot P
et - G e
o TR



_.-E E
ganza SYILLPPO LA S

3 - Seronda Fase anno 212

Nel secondo unno si ritiene di avviare Pingresso della Regione Laxio pel Bacing del
Mediterranco, e pit particolarments m un Paese Obiettivo che viepe identificato con 1a
Tumisia.

H Bacmo del Mediterraneo: ¢ i1 mercato naturale di shoceo con "Ttalia; turt 1 passi che vi s
affaccigno sono, m definitiva, “confinant™ con nei ¢ quind: Cinterscambio di prodotti/serviz
& mm fatto di per s¢ paturale che sara destipato, con i texnpe, solo ad nerementare.
Collaborare in modo fattive con quest Paesi e contribuire al loro sviluppo significa inoltre
avere da una parte la possibilitd di uglizzare i lora fatton di produzicne 2 basso cosio e quindi
rendere pit: vantaggiosi 1 prodotd da mmmwmimarﬁ: (sia in Itaha che per esszere riesportat:)
g, dall’altro, essere da subito presenii in mercat che si svilupperanno ¢ quindi potenzialmente
molio nteressantl come mercatl di shocco sia defla nostra tecoologia che di prodowi di
CODSUIMO.

In particolare la Tunisiz viene considerata — per aspet doganali particolarmente favarevoli,
dentitd culturali con 1'Ttalia, sociall ed economiche - una vera e propria “porta di zccesso” a
tutta 1’ Area del Maghreb nonche a quasi tutta 1" Africa del Nord .

Contemporaneaments alla progettarione realizzazione dell'imgresso in Tunisiz verranno
effettuate |e seguenti attivitk:

Approfondimenti di ndagini di mercato sulla Tumisia
Acquisizione di Banche Dat relative ai mercati esteri
Acnuisto ricerche attipent ali’internazionalizzazione
Ulteriore defmizione di Aceordi di Cooperazione

L <)

Organizzanone di Eventi, seminard ¢ Convegmi
Parteciparione a Seminari, Wotkshop, e Convegni

YV v ¥ v

Progett per ottenimento contributi all’intemazionaiizzarione
Eeth p 1 ;

3.1 Approfondimenta conoscenza Tunivia
5i ritiene di dover effetuare tutta una serie di approfondiment riguardo alla Tunisiz,
special modo per cid che riguarda i principali compart che inferessano le imoprese la{zagﬁ

)

E® previsto il seguente impegno medio; Y Lt

» Ricerca fontt di informazione, assemblaggio e redazione studm s ﬁ’"
Consulente Jurdor N. 13 gg a 150 suro/pg ”? .;:5.‘ Em“rﬂzﬁﬂ

b Ricerca fontl di informazione, assemblageio e redag'xﬁf‘él_grudig o ) g
Consulente Intermedio M. 10 gg a 250 coro/eg Q¢ H,-i_/_:,i--" ' Eum - i-il{}ﬂ

» Sintesi dei Serfori analtzzan ed evidenziazione pui;m di foi'z:a. i
; -'i-'- !
¢ debolezza nonché opportumita ‘“x\ "‘://'

Y



Jé IVILLIPPD LA S,

{onsulents semzor M. 15 o7 & 430 euro/gg Euro 6.730)
Sone previsti circa un totale di N. 2 viaggl all’estero per n. 2
persone cad. per approtondimenti ed indagini on field con un
costo medio a viaggio di Fare 1.200 Euro 4.800

Totale Earo 16.300

3.2 Acquisizione di banche dayi relative a mereai esteri

Vermanno acquisite banche dati delle imprese che operanc in Paesi esteri, opportunaments
suddivise per seftorc merceologiced [itturato, numerc dipendenti ece,. . per aveme una
miglere fuibalitd,

Queste Informazioni saranno paricolarmente utili per Vindividuazione di potenziali parmer
deile imprese italiane che voglio operare in tali Paesi..

. Sono previst eirea un totale di N. 5 di sequisiziont cor un costo medio

di Buro 7.500 Eoro 37.500

Totale _ Fura 37.500

3.3 Acquisto di ricerche o/ servizi ottinenti ail’internaionalizzazione

Si prevede di effetfuare acquisti di N. 3 Ricerche che possanoe ritenersi siralegache per lo
svilippo dell’internazionalizzazione dei Sistemi Imprenditoriali della Regione Laso, nel
contesto di un’attenta disamina della sitpazione generale dell’economiza det vari Paesi.

I contennio delle Ricerche sard stabilito di volta in volta in relazione alle esigenve efo
miomazioni da acquisire

Sono previsti circa un totale & N. 3 & scquisizicni con un costo medio di

Eura 15.000 . Bore 45000
Totale Kura 45,000
L ae
N e\'.._«}".‘
OSSN
e e
f'.f':'F = Lw T -

-".ﬁ‘




. H“égam:ld Sl Lanis 3na,

« ¥ Realizzazione confatti con Istituzioni, Enti, operatori commerciali esteri per defoire
u Jeordi di cooperazione

¢ Iprevedf: di effettuare i seguenti accordi:

N Paese ! Accordo previsto _!
. ||Russia Accordo di eollaborazione con la Regione di Mosca
i |Libano ‘Accordo di eollaborazione con it Libano
1o -
| {|Tunisia Accordo con il Governatoratn di Ben Arous
L. . . j
' §Emirati Arabi Contatti con uperatori commerciali del settore Lapideo |

E | ciascan paese & previsto il seguente impeyna medio:

3 Consulente Junior N. 4 2g a 150 euro/gg per n. 4 paesi Ero 2.400
3 Consulente Intermedio N. 3 gg 2 250 euro/gg per n. 4 passi Emo 3.000
b Consulenie semior N, 7 2g a 450 eurofgg per n. 4 paesi Eore  12.600
S | previsti circa un totale di N. 8 viaggi all’estero pern. 6

P [sone con un costo medio a viaggio di Furo 1.200 Eure  57.600
8 |ro previsti circa un totale di N. 2 viaggi all’estero pern. §

pl fsone con un costo medio a viageio di Buro 550 Eam  6.600
T fale Earo 82,200
33 Orgenizzazions di eventl, seminari, convegni

S forganizzeranmo N. 4 eventl suddivisi tra PHalia ed Estero tendemd soprattatto a far
¢r foscere il Paese Estero in Italia ed a sviluppare rapporti tendenti a valorizzare le rispettive
m puzioni &'o caratienistiche commerciali.

E| previsto il seguente impegno medio:

> Ricerca fontl di informazione, assemblagpio e redazione -
' studio; organizzazione materiale dell’evento oo '
Consulente Funior N. 4 gz a 150 euro/gg per N. 4 eventi BEurp @ ?%.dﬂﬂ L
: it e

W Definizione  contennt evento e caordinamenty o ek
crganizzarione materiale dell’cvento _ LAt : T e
Consulente semiar N, 9 gz a 450 swro/gg per N. 4 ¢ .. . - Furo  16.200%

Sa |5 previsti cirea nn totaie di N, 3 viaggi all’estero pern. 4 | Lt

pd-l[ |nne cad. gf:r approfondimentt ed indagini on field con un I‘ o ,) /”
i



S Ogeczie PALLPPO LAED S,

costo medio 2 viaggio di Eura 1 200 Euro 14400
Sono previstt circa ua totale di N, 5 viagm in {talia pern. 3

persone cad. per approfondinentt ed indagini o# field con un

costo medio a viaggio di bEuro 530 Furo 8.250

Per ciascuna manifestazione & previsto 'impiege 4 matenaie
promozionale (depliant, brochure, cd-rom ed altro) ad un costo

medio di circa Burp 9.000 a manifestarions Eurr  36.000

Totale Furo 77.250
3.6 Partecipazione a Fiere, Workshop, Seminari ¢ Convegni

Si ritiene di partecipare a N. 10 tra seminari, convegni, flere, workshop, in Italia ¢ all’estero,
al fme di unplementare la conoseenza det Paesi con cul relazionarsi ed avers, oltre, un
quadro ampio del nuovl mercati da affrontare.

Per ie manmifestazione 2 cul partecipare ¢ previsto 'impiego delle seguenti risorse:
» Ricerca fonti di mformazione e coordinamento,
Cop. Junior M. 2 gg a 130 euro/gg per un totale di 10 gvent Euro 3.000

> Partecipazione all’ evento

Con. senior N. 3 gg a 450 euro/gg per un totale di 10 event Ewo 13.500
Sono previsti circa un totale di N. 2 viaggi all’estero per o, 2 |
porsone cad. per approfondimenti ed indagini on ffeld con un
coste medio a viaggio di Furo 1.200 Euro 4 800
Sono previsti circa un totale di N. § viaggd in Italiapers. 3
persone cad. per approfondimenti ed mdagini on fefd con un

costo medio a viaggio di Eure 550 EBuro 13.200
Materiale supporto Euro 4.000
e
Totale Lnrg ?;‘-7‘\3
'i'x:‘.j:'fﬁ\ ’ . S
2.7 Acquisizioni servic di interpretariato e ©

.{f}

! o
Sl prevedone acquisizioni di servizi & mle'rpre.“anm% per scmregm, Ef:mman eva%
all’estero ed m Italta; moltre s1 prevede un servizio di mlc:‘p/rf:tmam pEr e eventﬂhll missioni
internazionali. L

.. _...:..-- JL



G
canuc SVILLIPRO LAZKT Soa,

51 prevede un acquisto di N.20 servid di interpretariato al costo di
Buro 250 cada uno, per un totals Euro  3.000

Totale Eagro 5.000

3.8 Redazione di progetti riguardanti ottenimento di comtributi all’internagionatizzazione

Relativamente  alla redazione df progett! dguardanti  "ottenimemto i contributi
al'intemazionalizzazione si prevedono studi che possano formulare progett di fnapziamento
concerventl possibilitd di collaborazione con Paesi di interesse. Si preveds di formulare N, 2
tedazione di progetti.

> Ricerca fonti di informazione, assemblaggio e redazione
stdio;
Cousulente Junior N. 8 gg a 150 euro/pg per n. 2 progett Buro 2.400
> Ricerca fonti di informazione, assemblaggio e redazione
studio
Cousulente intermedio N. 5 gg 2 250 euro/gg pern. 2 progeti. Euro 2.500

> Definirione contenuti progefto, coordinamenio e
organizrarione ]

Congulente senior N. 10 g a 450 euro/zg per n. 2 progeti Euro 9.000
S0ne previstl circa un totale di N, 3 viaga allestero pern. 2
persone cad. per approfondimenti ed indagini on field con un

costo medio 2 viaggio di Ewe 1.200 Furo 7 260
fotale Furo 21.100
L
o
A o
.Ar-'.f-t ) Lt
L1 ¢-’Qr ' - ':". _. o v
o B
?ﬁ/ .~ \ i K’r
L y

A3



e SVBLURPO LASID S5,

RIEPILOGO FASE 2 - Anneo 2002

i

Attivitd da Svolgere Euro |
Realizzazione di indagin: di mercato efo studi di fatiibilith st 16.300
mercati esteri .
Acquisizione di banche dat relative a mercat esten 37.5300
Acquiste  di  rmcerche efo  servizi  aftinent) 45,00 ﬂi
all’ internazionabizzayions I B
Comtatti con [stituzieni, Ent, operatori commm_li esteri per| )
. . 52200
definirs accordi coop.ne
Organizzazicne di eventi, seminari, convegni T7.250
i Partecipazione a Fiere, Workshop, Seminan e Convegn 38.500
| Acquisizioni servizi di interpretariato 3.000
| Redazione di progett dguardant 1’ ottenimento ¢ contribatii
ar . . . 21100
all’ internazionaiizzazions
- ) Totale | 322.350




AA
genzia SVILUPRD LATIS S

4 - Terza Fase anno 2003

Mel terzo anpo sioritiene di assestawre la presenza deila Regione lazio nel Bacino del
Mediterranes  atbraverse una presenza  “forte™ in Tunism e 'ingresso in Marocco;
contemporanearnente si nizia ad operare nei paesi Est-Europa, entrando in Ungheria (Paese
Obiettivo) cont posaibili estensioni dell’infervento in Romama Ta Russia resterd inolire
obiettiva significative, con particolare attenzione alla Regione di Mosea,

Sempre riguardo al Bacmo del Mediterraneo si prevede ¢ entrare 1o Libano al qeale andranne
aggiumti momenti esplorativi nel Medio Oriente (Emirati Arabi).

Vetramo inoltre 2sammate sitearioni cormprensorali produttve (Distretti Industriali ed ajtre
Teaitd comunique omogence a livello territoriale circoscritio} per valutare la possibilitd di
effetiuare azioni promozionali all’estero sia sul “sistema” (comparto fel suo insleme} sia snj
prodotto

Con queste attvitd vieme compiuta la prima parte del programma 2001 - 2006 - e cieg
1atfvitd operativa 2001-2003 - con:

b2 Ingresso nel Bacino del Mediterraneo ~ Tunisia, Libano ¢ Marocco

> Ingresso nei Paesi st Buropa — Ungheria, Romania, Ruszia

Contemporaneamente alla realizzazione del programma di penetrazione paesi 2003 verranno
effettuate anche le sepucnti atiivita collaterai:

= Approfondimenti di indagim di mercato su paest deil’Est Europeo (ragi.uncvolm.ﬂnic
Ungheria, , Romania € Russia ece.. ) nonché del Medio orienie (Libano, Emirati ece..)

= Acquisizione di Banche Dati relative ai mercat estent

> Acquisto ricerche attinenti all’ internazionalizzazione

> Ulteriore defimizione di Accordi di Cooperazions

* Organizzazione di Eventy, seminari ¢ Convegn ) ‘

- Partecipuzione a Seminzari, Workshop, & Convegmi

b Progeth per ottenimento contribun all’internazicpalizzazione

> Azioni di promozione ed iniziative connesse alla promozione m 1m paese target. \wm
> Ricerca di axriende parmer per Ja cooperazione trasnazionale \ T\

.-"-n.t ‘

4.1 Apprafondimenti indagini d&i mercato e'e studi di fottibilita S men::m mlew

51 prevede di effctiuare un approfondimento su dﬁtcrmmatbaﬁmpam mﬂrcminglm ngwrdﬂ ai
geguent Paesi; Ungheris, Libana, Romania ¢ Russia. P N
£” previsto 11 seguents impegno totaie: IS - i o
b Ricerca fonti di informazione, assemblaggio eredamoné\smdim

L /.
Consulents Fanior N. 8 g2 a 150 enro/gg pern 4 Paesi




J"Sr;enzi:—: SWLLIPP AL S,

* Ricerca fonti di mmforroazione, assemblaggio e redazione studio

Consulente Intexmedio N. 3 a2g a 250 euro/gg per . 4 Paesi Eurp 3.000
» Sintesi del Seftor] analiveati ed evidenziazione punti di forza

¢ debolezza nonché opportunitd

Consulente senier N. 15 gg a 450 euro/zg per n. 4 Paes; Buro  27.000

Sepo previstl cirea un totale di N, 10 viaggi ail’estero pern 2
persone cad. per approfondimenti ed fndagini on Jiefd con un
costo medio a viaggio di Euro 1.200 : Euro  24.000

Tatale Furo 3S8.380

4.2 Acquisizione di banche dati refative a mercati esteri

Verranno  acquistte banche dati delle imprese che operanc in N. 3 Paed  esteri,
opportunamente suddivise per seftors merceclogico, fatturato, mumero dipendenti ecc. .. per
avermne una migliors froibilita.

(Jueste informazioni saranno particolarroente utili per Uindividuazione di potenviah pariner
delle imprese italiane che voglio operare in tali Paesi.

Jono previst cirea un totale di N, 3 di acquisizioni con 1 costo
Medio di Euro 15.000 BEore  435.000

Totale Enro 45400

4.3 Acquisto di ricerche &/a servizi attinenti ail’internagonalizzazione

Si prevede di effittuare acgudstt di N. 5 Ricerche che possano ritenersi strategiche per lo
svilippo dell’intemazionalizzaxone deil Sistemi Imprenditoriali deila Regione Lazio, ncl
contesto di un'attenta disamina deila simazione generale dell’cconomia dei vari Paes;,

I vontenuto delle Ricerche sard stabilito di voita in volta in relaziome alle esigenze efo

o

informazioni da acquisirs L
Sene previsti circa un totale di N. 5 di acquisizioni con un costo o 0{@' | .
. A g,
Medio di Bure 30.000 Eﬁw " 150,000 5
Totale e @ Eure 150.500 o o

RE T
4.4 Realizzazione contatti con Istituzioni, Enti, opermtori ffn\mmermaﬂﬁeﬂeﬂ per definire
accordi di cooperazione LEf e

31 prevede di effettuare N. 2 accordi




Qe SWILLPPOD LAZND S,

B’ previsto il seguente inpegno medio:

= Consulente Junior N. 4 gg a 150 quxo/zy per i, 2 paesi Euro 1.200
> Consilente Intermedio N_ 4 gg a 230 euro/gg per n. 2 paesi Eurg 2.000
¥ Consulente semior N. 14 gg a 430 euro/gg per n. 2 paesi Ews 12600
Sone previst circa un totale di N. 4 viaggi ail estero per o, 6

persone com im costo medio a vizgeie di Eure 1.200 Fmo  28.800
Totale f Eara  44.500

4.5 Ovganizzazione di eventi, seminari, convegni

Si orgamzzerarmo N, 4 eventi suddivisi ira ["Ttaha ed Estero tendenti soprattutto a far
conoscere il Passe Estero in Halia ed a sviluppare rapporti tendenti a valorizzare le rispettive

produzioni efo caratteristiche commerciali.
E’ previsto il seguente irnpegno medioc:

> Ricerca footi & informazione, assemblagyio & redavions
' studio; orgunizzazione materiale dell’cvento

Comsulente Jumior N. 4 gg 2 150 euro/ge per N. 4 evenla Fuo  2.400
> Defmizione  coutenuti  evento o coordinamento

organizzayione materiale deil’ evento

Consulente senior N, 9 gg a 450 euro/gg per N. 4 eventd Eora 16200
Sono previst cirea un totale di N, 3 viaggl all’estero per o 4
persone cad. per approfondimenti ed indagini on field con un-
costo medio 2 viaggio di Ewo 1.200 ' Euro  14.400
Sono previst circa ya totafe di N. 3 viaged in Italia per n. 3
persone cad. per approfondimenti ed indagini o flefd con un
costo medio a viaggio di Euro 550 _ Eurro 8,250

T
Per ciascuna mamifestazione & previsto I’ impiego di materiale e
promozivnale (depliant, brachure, cd-rom ed altro) ad un costo {,qﬂmﬁ"-‘e’ "
et AT -
medio di circa Earo 9.000 a manifestazione per 07 Euro  36.000. -~ %
R T st

Totale ST e 77.250.4




J‘G-Igmﬂq SWVLLIPRNT LAZICS S

4.6 Partecipazione a Fiere, Workshop, Seminari ¢ {onveyni

Si ritlene di pariecipars a N. 10 wa’semipari, convegni, fiere, workshop, in Italia ¢ ail*esiero,
ai fine di implementars 2 conoscenza dei Paesi con cui relazionarsi ed avere, noltre, un
quadre ampio dei ouovi mercatl da affrontars.

Per le manifestazione a cui partecipare & previsio Nimpiego delle seguenti dsorse:
Fa Ricerca font di informazione e coordinamento,
Cen. Junior N. 2 gz a 130 euro/gg per un totale di 10 eventl Euro 3,000

g Partecipazione all’evemnto

Con. semer N. 3 g'Lg a 450 euro/eg per un totale di 10 eventi Eurn  13.300
Song previstl circa un totale ¢ N. 2 viagel ail’estero pern. 2
persane cad. per approfondiments ed indagini on ffeld con un
costo medio a viaggio di Euro 1.200 Euro 4 200
Sono prevish circa un totale di N. 8 viaggl in Ifalia pern. 3
persone cad. per approfondimenti cd indagint on fleld con un

costo medio a viaggio di Eura 550 ' Ewo 13200
Materiale sypporto Eurmn 4000
Tatale Farn 38500

4.7 Definizione aziani di promozione pradoito ¢ comunicagione (comprendente materiafe
divalgative o cataloghi ecc...) relative ad inidiative connesse alla promogione in un paese
turget.

Le aziopt promozione € comunicazicne possong SS5ere distinte in aspetti principali:

»> azioni con clevat contennd di comunicazione istituzionale (lntercormession T3 un
Paese ¢ la Regione Lazio, loro aspetti di interscambie, cconomict, produttivi, culturali,
tarigtici ecc...)

> azioni di comunicazione e promoxonali attinenti 4 comparti, filiers e pradotti.

Riguardo al prime aspetio si ritiene di effettuare un’azione di communicazione arnnm e

Bacino de! Mediterraneo, con parficolare attenzione alla Tumisia, utlhz;rar,l&i:e To pid

")

strumenti multimediali, Tale azione dard come risultato [a d:w,lgaz:tmférﬁ::i Lavio di tutti gli _.

aspetti pil importantd dei Paes: del Bacine del \r[emtan?m;ﬂ [ pf;r 11 sxstﬂma pmchltﬂ‘ﬂr

lamale, un’aglle strumenio promozionale. R

Spesa prevista per 1z reafizzazione dell amone di cnmm:icaz:l{;ﬁe o Ezjm J75.000" %
tinozionali jmnmtl a corapartl,
ealid-Comunque omogenss

Per il secondo aspetto, & ciod azioni di comunicazione ¢ prigt
filiere e prodottl, verranoo coidvolt | Distretti Industriali ed

A8



énnzlq SALUPPD LATI Sa

a livello territoriale {(omogeneita di prodotio o appartenenza alla stessa filiera), per valutare la
possibilita di effettuare azioni promozionall ail’estero sia sul “sistema” {comparto nel suo
msieme) sta sul prodotto.

Si prevede un’azione di promozione ¢ comumicazione dei seguenti comparti:

Chimieo

Metalmeccanico

Tessile Abbigliamento

Commercio ¢ Serviz

Ceramica e Lapideo

Eventali modifiche dei comparti potranno avere lnogo a seguito di particolari condizioni di
mercato efo opportunitd nei Paesi Obiettivo.

YWY Y

L ’azione di promozione = comunicarione sard supportata da materiale cartaceo (cataloghi) e
da altri strurpenti.

Per ’azione di promozione e comunicazione si prevede la2 seguents spesa:
» Riccrea fonti i informasione od mmalisi settonn produttivi

territoriali.

Com Jumior N. 75 ge a 150 euro/gg per un totale & 3 aziom Eun  11.250
- Ricerca fontt di informazione « coordinamento,

Con. Intermedic N. 70 g a 250 euro/gg un totale di 5 aziont Bure  17.500
» Definizione ed ativazone dell’azione

Con. semor N. 30 gz 2 450 ewrofeg un totale di 3 axiom Euro  22.500
Sono previst circa un totale di N, 20 viaggi ail’estero pern. 2
persone cad. per approfondiment] ed indagini on fleld can un

costo medio a viaggio di Eura 1.200 Eurp  43.000
Materiale supporto . Eup  23.600
Tatale Euro 202.508

4.8 Acquisizioni servizi di imterpretaviato

Si prevedomo acquisizioni di servizi di interpretariato per couvegni, seminen, eventl
all’ sstero ed in ltalia; inoltre si prevede un servizio di interpretariate per le evenhuali missiom
intemazionali.Si prevede m acquisto ¢i N.40 servizi di interpretaiato al costo di

Eurp 25C cada uno, per un totale Euwre 1 0,008 e
i AU
Torale Ao 10000
i Th oA . T
?E{ LA ) -
| y ﬁ&;j



Aocemds SYILLPPO LATHD S

4.9 Ricerca di agiende partner per la cooperazione frasnaZionale
Definite 1 arioni di promozione di sisterna e & prodotio come previsto al punto 4.7 51 avvierd
la ricerea di potenall partoer pex 1 sistemi procuttivi promozionati .

La ricerca di azienda & comunque swettamente legatz alla buopa rscita delle azioni
promozicnali. 81 prevede di effettuare la ricerca per i n. 2 setton: precedentemente identificati,

Fer la ricerca s1 prevede la seguenie spesa:
> Ricerca fonti di informarione analisi settori produttive

territoriall all estero identiticazione di potenziali partner .

Con. Junior N. 20 ge a 150 euro/gg per un fotale di 2 azioni Euro 3.000
» Ricerca fonti di informazione analisi settorl produttv

territoriali all’estero identificazione di potenziall partner

Con, Intermedio N. 14 gg a 250 euro/gg un totale di 2 azioni Euro 3.300
> Definizione ed attuazione dell’azione

Con. semior N. 30 pp a 450 ewro/gg un totale di 2 azzom Ewe 13500

Sonc previstl circa un totale di W. 8 viaggi all’estero pern. 2
persone cad. per approfondiment ed indagini on field con un
costo medio a viaggio di Eure 1.200 Euro 19200

Totale - Eare 39200

4.10 Redarione di progetti riguardmnti ottenimento di cantributi all’ internazionalizzazione
Relativamente  alla redazione di progetti rigusrdanti Voltemimento di  comtributi
ail internarionalizzazione =i prevedono studi che possano illusirare progeiti concernent
attivity particolari e comnngee impegnative sui Paesi di intercsse. Nella redazione de
progetti, in considerazione della loro oggeftiva complessita, si prevede anche il
coinvolgimento di particolari competenze speeifiche al riguarde (professori umiversitard,
professionist, legali, ecc..). Si ritiene di redarre circa n. 2 progetd

Le risorse che si ritiene di impiegare sono le seguenti:

* Consulente Junior N. 8 gg a 150 enro/gg per n. 2 progetti Fuaro 2400

» Consulente Intermedio N. 5 gg a 250 euro/gg pern. 2 progett. Euro 2300

¥ Consulente sepior N. 12 gg a 450 enro/zg pet 0. 2 progetti Euro 12330

Somo previst circa un totale di N, 3 viaggi all’estero pern. 2

persone cad. per approfondimenti ed indagini on fleld con un geine

costo medio a viaggio di Eure 1.200 F{;ﬁg oW 5200
ﬂiﬂjn !

Totale pel GO'P‘ Eurn 2245077

20



geruso SWILLIPPO LATIO Sosd

RIEPIE.OGO ANNO 2043

; Attivita da Svolgere ' Bwe
ZRaa]izzazi:}nc di indagini di mercato ¢/o stud: di fattibilits] 58 E[Jﬂr
s mercati esteri o
‘Acquisizione di banche dati relative a mercati esteri 45.000
|Acguisto  di  rcerche  sfo  servizi  altinentt 150,000
ail’internazicnalizzazione
Contatti con Istituzioni, Enti, apea:ari comnLli ﬁSEL‘.‘:I_'I_pﬂI‘ 44,500
iefinire accord: coop.ne ) )
Organizzazione di eventl, seminari, copvegm 77250
‘Partecipacione a Fiere, Workshop, Seminan ¢ Convegni 38.500
iDeﬁnizionc azjoni promozione prodotio 202.250
! e - :
| Acquisizioni servizi di interpretariato | 10.0001
i ’ o :
‘Ricerca di Partoer trasnazionali 39.200
: |
I = Lt L u-un-—l
iRedazione di progeti rgnardanti 'otfenimento  di 22 450
contributt all’ internaziopalizzazione :
Totale . 688.050 |
i
\ ond
it
e {,_‘_G‘.-":
?{“: H"F." _ \_\Tl\lij I"f_"".'-: 7




A

.J{:genﬂﬂ SWILLPFO LAY S

RIEPILOGO ANNIY 200 — 2003

Aftivita da Svolgere 2.001 2.002 2003
Realizzazione di indegini di mercato o stodi & ) 400! 16300  53.800
fattibilita su mercati esteri
| Acquisizione di banche dati relative 2 mercati esteri 37.500 43.000
' Acquisto  di  ricerche  efo servizi  attinenti '
e . . . 45,000 L33.000
all”internamonalizzazions .
Cnm_:am con _Ibtlmﬂﬂﬂ.}, Enfi, operatom :::}mm.di 21,300 82.250 44,600
lesteri per definire accordi coop.ne ;
T J— : ; . -
Organizzazione di eventi, seminagi, convegnt E 24.0501 77.250 77.250
: : I
S — - !
| E’artempz}zmne a Iere, Workshop, Seminan & 20000 38.500 18 500
{Convegni ;L :
.EDefmiﬁﬁann azioni promozione prodotic F 202.250
; !
| Acquisizioni servizi di interpretariato 2.500 : 5,000 10.000
i - | e+ e
Ricerca di Partner trasnazionali ! 39,200
N
Redarione di progetti nguardanti "ottenimento di 1 1{]IE}§ 29 450
contribut all’internazionahzzazione o T
Totale 111.250 |  322.850]  688.050
Previsione di Spesa 530258 £532.148 618.177
-




f i
M 1

"5 . Bandi Sottomisara 4£.3.3

Il presente Programma Operativo tappresenta i riferfmento per Uindividuazione deil pesi che |
saranno ogzetto della pubblicazione del Bando di cui alla sottormasura 4.3.3 d’mterf se delle
Iraprese localizzate nelle arge obiettivo 2 della regione Lazio. :

6 — Programma QOperativo 2004 — 2006
I.'attivitd di completamento del Prograrmma Cperative di internaxionalizzazione ps |gh anmi
3004 — 2006 sari definito sulla base degli indirizzi della Remone Lazic ¢ foroo fo entro
"'ulfimo inmestre 2003,

f




A

NOTA SULLE ATTIVITA® DI SVILUPPO LAZIO NEL QUADRO
DELLE POLITICHE REGIONALI PER
L’INTERNAZIONALIZZAZIONE.

Le linee d’intervento di Sviluppo Lazio nell’ambito delle politiche regionali per
Pinternazionalizzazione si concenirano sulla delibera di luglio 2003 ¢ sulle
consegnenti indieazioni dell’ Assessorato alle Aftivith Produttive, le quaii
rilasciano 3 principali ambiti di attivita :

- Valorizzazione del “sis_tema Lazio®”.

2- Concentrazione del sistema produttivo sul tcma
'_ﬂell’intemazjundlizzaziﬂne sia sotto il profilo dei processi di promozione
sui mercati esteri e sia sotto il profilo di monitorare gli apdamenti
deﬂ’ecﬁnﬂmla nelle diverse aree geografiche ¢ le conseguenti nppﬂrtumta
3- Sffi:fttameutn delle attivitA di cooperazione puliﬁcnvisﬁmziﬂnale
inﬁ-‘:fqa:iunale della Regione al fine di migliorare I’offerta di opportunita e
di assistenza tecnico-operativa nelle aree peografiche di intervento
individuate dalle politiche regionali.

NelPambito della valorizzazienc del sistema Lazio di cui al punto 1 vanno intese

le attivitd di studio e conoscenza dei segmenti maggiormente competitivi della
nostra economia al fire di individuare i settori con maggiori possibilita di
sliccesso in teri]f'l‘ilii di internazionalizzazione,

NelP’ambito delle attw:ta che lo Stato sta delegando alle Regioni vanno
considerate anche: quclle relative al supporto all’internazionalizzazione dei
sistemni territoriali emnmmcl, ¢ quindi va considerata Pesigenza di centralizzare
Pofferta dei servizi alle’ 1mpre~;e in tema di internazionalizzazione, cosi come
previsto dalla Delibera. ClPF n.161 det 9/02/2001. . '

In questa ottica Sﬂlupp(j Lazm sta procedendo su mandatu della Regione e sulla
base di apposita delibera “assuntzs dal Conmglm o’ Ammlmstra?mne in_ datg-le
28.11.02 alla costitnzione dell.a Sm::eta per, I’[ntema?mnahﬂazi g che dovra
proprio seguire questa linea di razmnahzzazmne degll ?‘nammn d"ﬂ iE
imprese nelle attivith del comparto.. 7" ?”



1-d

Attualmente Sviluppo Lazio ha realizzato una serie di attivita di supporto alle
Istituzioni  Regionali ‘nel perseguire  le propric  Politiche  per
I’'Internazionalizzadione. :

Con Delibera di Giunta Regionale 1062 “|stituzione di un Ufficio Regionale a
“Tunisi per la promozione delle Aziende ELaziali” la Regione ha affidato a
Svituppo Lazio la realizzazione del progetto stesso indicato in Delibera che
prevede inolire I'offerta di servizi in loco alle aziende laziali interessate ad
intraprendere iniziative nell’area geografica.

La promozione sul territorio tunisino € iniziata con un Workshop 1'8/10 gennaio
2002 organizzato in concomitanza al convegno “Competitivitd nel
Mediterraneo: cooperazione e sviluppo tra Regione Lazio ¢ Tunisia™, che ha
visto la partecipazione di cjrca 40 aziende laziali dei settori Agro-Alimentare,
Agricolo, Ceramica, Metalmeccanico, Servizi, Chimice e lapideo e di cirea 430
aziende tunisine. Ad oggi sono pervenute all’ufficio di Tunisi oltre sessanta
richieste relative a ipotesi di collaboerazione, sia da parte di aziende tunisine sia
da imprese italiane. Numerosi sono oli incontri orgamizzati tra imprese italiane
e tunisine, che hanno individuato la costituzione di 4 societd miste nei settor
del tessile, della ceramica, del metalmeccanico e della tecnologia. In linea con il
Protocollo di collaborazione firmato il 14 ottobre 2002 tra Regione Lazio e
Governatorato di Ben Arous, 1'Ufficio sta portando avanti, inoltre, un’attivita
di promozione di programmi di formazione e di aggiornamento professionale
nonché iniziative di natura solidaristica e commerciale. |

In linea con il piano degli interventi si sta valutando la possibilitd di attivare
altri business center in funzione delle indicazioni delle scelte strategiche della
Regione.

Neil’ambito dell’analisi delle opportunita Ungheria si ¢ svolta una missione
istituzionale che ha conseguito un motevole suecesso sia in termini di visibilita
che in termini di qualita delle imprese laziali partecipanti. 1121 gennaio 2003 si
& tenuto un workshop che ha visto la partecipazione di circa 50 aziende laziali e
circa 300 aziende ungheresi. 11 22 gennaio ¢ seguito il convegno dal titelo
“Decentramento: csperienze a confronte tra sistema Lazio e Ungheria”
organizzato dall’Assessorato alle Aftivita Produttive della Regione, Lazig in
collaborazione con Agenzia Sviluppo Lazio e Unioncamere Iéagg&ﬁff-'iﬂ cni la
delegazione regionale ha incontrate le forze imprqndjw ed istituziomali
magiare. Al fine di valutare i risultati delia mi signi€, si sta provvedendo ad,
inviare alle aziende partecipanti una scheda 9 tralutaziqng—_;f_téﬂ'-a missione In
oggetto. LR A

Nel frattempo, anche se si tratta di un prim 'jjﬁmjé;_'_é oppirtuno segnalare
’accordoe siglato tra . Raffaele Roma ¢ Sanat Metdl} azi jﬁ privata ungherese,

"
i v

Sy

25



per la produzione in Ungheria di protesi ortopediche neurochirurgiche e maxiilo
facciali su misura e per la sperimentazione e lo sviluppo di nuovi sistemi proteici
e stunt vascolari. Su- progettazione del San Raffaele, le protest verranno
realizzate in Ungheria per essere poi commercializzate in Italia,

Sempre il San Raffaele ha siglato un altro aceordo con I’ Accademia delle Scienze
ungherese per realizzare studi relativi a problemi connessi con "uso delle
" protesi.

['n’ulteriorc linea di attivitd che Sviluppo Lazio sta sviluppando, d°intesa con la
Regione, ¢ guella di accedere ad altri strumenti finanziari nazionali e comunitari
per perseguire gli scopi di internazionalizzazione del nostro sistema economico e
della stessa funzione specifica di Sviluppe Lazio.
t

In quest’ottica Sviluppo Lazio ha, in particolare, predisposto in collaborazione
con UNIDO (Agenzia dell’ONU per il supporto alle sviluppo industriale) una
proposta d’intervento per lo sviluppo delle PMI nella Repubblica Serba.

Tale progetto ai sensi della Legge n84 del 21/03/2001 (Fondi per la
Ricostruzione dei Balcani) ¢ in linea con gli obietiivi di internazionalizzazione
della Regione poiché prevede dj avvizre un suppotto tecnico e cooperative alle
strutture istituzionali Serbe al fine di creare un proficuo clima di impegno tra le
reciproche istituzioni, clima che potrd contribuire ad clevare il livello di
considerazione delle imprese laziali da parte delle Autorita Locali,

Questo profilo delle attivitd di interpazionalizzazione va tenute in forte
considerazione poiché la componente del settore dei servizi e della gestione delle
attivitd terze alle Pubbliche Amministrazioni ¢ il punto forte delle opportunita
che possiamo conseguire sui mercati esteri, e in gueésto segmento i buoni rapporti
con le Autorita Locali sono essenziali.

Nella fattispecie il progetto Serbia ha conseguito una prima positiva accetiazione
da parte del Governo Serbo e, successivamente, I"approvazione da parte del
Ministero Affari Esteri che ha colto, proprio aella capacita di Sviluppo Lazio di
creare sistemi d’impresa, if suo punto di forza.

Va rilevato come il “progetto Serbia™ costfituisce un progetto sperimentale per
un’attivita che Sviluppo Lazio potra successivamente trasferirg-‘%ﬁiﬁ serie di
Paesi, specic quelli in pre-adesione, con ulteriori nppoq[qggth\ﬂﬁnserimenm del
sistema laziale in on’area che Ia Regiun&ﬁa«;&@fﬁﬁ Al interno delle. priorita
strategiche definite. T :

' seen I'- B I....:.,Aff-'-.-{-":ll .

ey .
AR N L Leet”

26



